CÂMARA MUNICIPAL DE

PENTECOSTE
(V qjj_

INDICAÇÃO N°4 -2025 Pentecoste/CE, 13 de Agosto de 2025.

INDICA AO PODER EXECUTIVO
MUNICIPAL, EM FORMA DE
RECOMENDAÇÃO QUE REALIZE O
FORNECIMENTO E A MELHORIA NO
ACESSO DE ÁGUA POTÁVEL NA
COMUNIDADE NUCLEO B.

Excelentíssimo Senhores Vereadores:

A Vereadora que este subscreve, no uso de suas atribuições legais e regimentais, apresenta a

esta Egrégia Casa Legislativa o presente Projeto de Indicação, sugerindo ao Poder Executivo

Municipal e a Secretaria de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano, que realize a solicitação de

fornecimento e melhoria no acesso de agua portável na comunidade do Núcleo B, pois os moradores

vem enfrentando sérios problemas com a falta de abastecimento de água potável, o que tem afetado

diretamente a qualidade de vida dos moradores, comprometendo a higiene, a saúde e o bem-estar

geral da população local.

JUSTIFICATIVA

O Núcleo B carece de infraestrutura básica de abastecimento de água, o que vem gerando sérios
transtornos à saúde e ao bem-estar dos moradores. A ausência de água encanada compromete a
higiene, dificulta atividades domésticas e prejudica diretamente a qualidade de vida das famílias.

Garantir o acesso à água potável é assegurar um direito fundamental previsto na Constituição
Federal e contribuir para o desenvolvimento social e sanitário da comunidade.

Diante do exposto, solicitamos urgência na análise e execução deste pedido, a fim de garantir que
todos os moradores do Núcleo B disponham de acesso contínuo e seguro à água potável. Para isso,
é imprescindível que o poder público adote medidas concretas, como a extensão da rede de
abastecimento ou a perfuração de um poço equipado com sistema de dessalinização.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para a aprovação desta Indicação e

encaminhamento ao Executivo Municipal para as providências cabíveis.

Atenciosamente, Deugla Ma ' ' ' aiva Ladislau

Vereadora -

Pentecoste/CE, 13 de Agosto de 2025.

Rua Dr. Moreira Azevedo, 352 - Centro - Pentecoste/CE
CEP: 62.640-000 Fone: (85) 9 9220-3181

CNPJ: 23.489.91710001-05
Site: cama rape ntecoste.ce.gov.br

E-mail: camarapentecoste@hotmail.com

'A MUNIC,p

PROTOCOLO q(

PESTECOSTE 43JcA'/Q2L
t) r. QZè. irc-

ENTECOS